ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỒ SƠN

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  31/GD&ĐT Đồ Sơn, ngày 13 tháng 02 năm 2023

V/v tổ chức Cuộc thi Violympic các môn thi

giải Toán bằng Tiếng Việt, giải Toán bằng

Tiếng Anh cấp quận năm học 2022-2023

          Kính gửi: Các trường THCS, TH&THCS

Thực hiện Hướng dẫn số 279/HD-GD&ĐT ngày 16/9/2022 của Phòng GD&ĐT

về thực hiện nhiệm vụ cấp Trung học cơ sở năm học 2022-2023;

Căn cứ hướng dẫn thi vòng các cấp Violympic năm học 2022-2023 của Ban tổ

chức Cuộc thi Violympic.

Phòng GD&ĐT xây dựng văn bản tổ chức và hướng dẫn các trường tham gia Cuộc

thi Violympic các môn thi giải Toán bằng Tiếng Việt, giải Toán bằng Tiếng Anh cấp quận

năm học 2022-2023 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi Violympic) như sau:

I. MỘT SỐ QUY ĐỊNH VỀ CUỘC THI VIOLYMPIC

1. Thời gian, địa điểm tổ chức Cuộc thi Violympic

- Thời gian tổ chức: ngày 22/02/2023 (Thời gian cụ thể các ca thi thông báo các

trường sau, học sinh có mặt tại trường trước ca thi 20 phút) .

- Địa điểm tổ chức: Phòng Tin học các trường THCS, TH&THCS.

2. Đối tượng, điều kiện và số lượng dự thi

a) Đối tượng dự thi

- Học sinh khối 6 đến khối 9 năm học 2022-2023 của các trường THCS,

TH&THCS trên địa bàn quận.

b) Điều kiện dự thi

- Học sinh đã hoàn thành vòng tự luyện thứ 7 và được duyệt thi.

- Học sinh có tên trong danh sách đăng kí dự thi của nhà trường gửi về Phòng

GD&ĐT đúng thời gian quy định và được giáo viên Quản trị của nhà trường thực

hiện đăng ký danh sách trên Hệ thống đúng quy định của Ban tổ chức.

c) Số lượng dự thi

- Số lượng thí sinh mỗi khối dự thi tối đa của các trường bằng số máy tính hoạt

động tốt trong phòng Tin học của các trường.

*Ví dụ: Số máy tính hoạt động tốt trong phòng Tin học của các trường THCS

Hợp Đức là 20 máy thì số lượng thí sinh mỗi khối dự thi tối đa là 20 em.

3.  Ca thi, mã thi

- Thí sinh dự thi trên 01 (một) máy tính cây (PC) được kết nối mạng internet.

2

- Thí sinh chỉ được dự thi bằng (01) một tài khoản và phải ngồi đúng số máy

theo số báo danh.

- Cuộc thi Violympic cấp quận được tổ chức vào 01 ngày 22/02/2023.

- Khung giờ thi của các ca thi theo từng khối lớp cụ thể sẽ thông báo cho các

trường sau khi nhận được thông báo của Ban tổ chức Cuộc thi Violympic.

- Thời gian làm bài thi: 30 phút/ ca thi.

- Mỗi ca thi sẽ đi kèm 01 mã đề thi và mã đề thi này là duy nhất. Mã thi sẽ chỉ

sử dụng được trong phạm vi của quận. Học sinh có thông tin khác đơn vị sẽ không

thể sử dụng mã đề thi của đơn vị khác để mở bài thi.

4. Duyệt thi

- Học sinh phải được duyệt mới có thể vào hệ thống để nhập mã dự thi trong

ngày diễn ra vòng thi cấp quận.

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký 01 tài khoản để tham dự 01 môn thi. Việc đăng

ký nhiều hơn 01 tài khoản dự thi/môn sẽ vi phạm quy chế thi.

- Cán bộ quản lý thi cấp quận duyệt thi cho học sinh tham gia Cuộc thi

Violympic của quận mình.

  5. Cấu trúc game thi

- Mỗi tổ hợp đề thi sẽ gồm 03 bài thi bao gồm 02 game thi và 01 bài thi leo dốc.

- Mỗi bài thi sẽ bao gồm 10 câu hỏi tuân theo ma trận 04 câu hỏi dễ, 04 câu hỏi

trung bình và 02 câu hỏi khó.

- Ở bài thi số 1 và 2, học sinh phải đạt tổng từ 100 điểm trở lên mới được làm

tiếp bài thứ 3.

- Điểm tối đa học sinh có thể đạt được tại vòng các cấp năm học 2022- 2023 là

300 điểm.

- Các tổ hợp đề thi cho các ngày thi khác nhau là khác nhau.

- Quy tắc thi các game học sinh có thể xem lại tại hướng dẫn chi tiết:

https://violympic.vn/news/detail/946/21

6. Quy định về thay đổi thông tin

Ban tổ chức Cuộc thi Violympic sẽ tiến hành khóa chức năng thay đổi thông tin

cá nhân của tài khoản học sinh trong thời gian diễn ra vòng thi cấp quận.

7. Xếp giải Cuộc thi Violympic

Ban tổ chức Cuộc thi Violympic sẽ cấp giấy chứng nhận online vào tài khoản

của học sinh thỏa mãn đồng thời các điều kiện sau: điểm đạt từ 250 trở lên và lọt vào

bảng xếp hạng top 100 theo từng môn thi, khối lớp trong quy mô cấp quận theo tỉ lệ

giải top 100.

Thời gian cấp giấy chứng nhận sẽ được thông báo sau. Giấy chứng nhận online này

nhằm khuyến khích học sinh, không liên quan đến xếp giải của Phòng GD&ĐT.

https://violympic.vn/news/detail/946/21

3

8. Cấp giấy chứng nhận

Ngoài giấy chứng nhận của Ban tổ chức Cuộc thi Violympic, căn cứ vào kết quả

thi do Ban tổ chức Cuộc thi Violympic cung cấp Phòng GD&ĐT sẽ cấp giấy chứng

nhận cho học sinh đạt giải trong Cuộc thi Violympic cấp quận.

9. Lưu ý về kĩ thuật

Các trường phải:

- Nâng cấp hệ điều hành máy tính từ Windows 10. Hệ thống sẽ không hoạt động

ổn định với các hệ điều hành cũ hơn (ví dụ: Windows XP).

- Chỉ tổ chức thi trên máy tính và sử dụng trình duyệt phù hợp nhất là trình duyệt

Cốc Cốc. Các trường tải bản cài đặt phiên bản mới nhất của trình duyệt Cốc Cốc.

- Gỡ các phần mềm tự động download để tránh ảnh hưởng đến bài thi của thí sinh.

- Kiểm tra thời gian hiển thị của máy tính thuộc múi giờ GMT/UTC+7 (Bangkok,

Hanoi, Jakarta), ngày và giờ hiển thị chính xác. Trên các máy tính cài đặt không chính

xác múi giờ, ngày và giờ, bài thi sẽ bị ghi nhận điểm 0 trên hệ thống.

- Có phương án dự phòng về nguồn điện và hệ thống mạng thay thế ngay khi có sự cố.

10.  Lưu ý về tổ chức và chuẩn bị thi khác

a) Các lưu ý dành cho công tác chuẩn bị của nhà trường

- Kiểm tra, rà soát và công bố danh sách học sinh tham dự tại địa điểm tổ chức thi

của nhà trường để các thí sinh nắm được thông tin về ngày thi, ca thi và địa điểm thi.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất cho vòng thi cấp quận: Kiểm tra đường truyền, máy tính

internet đảm bảo hoạt động tốt, khộng bị nghẽn mạng internet khi tất cả thí sinh cùng vào thi.

b) Các lưu ý dành cho công tác coi thi

Những trường hợp học sinh bị sự cố về máy tính, mất kết nối internet thì các

giám thị cần báo ngay về cho Ban tổ chức Cuộc thi Violympic để can thiệp kịp thời

cho học sinh thi lại. Tránh trường hợp để học sinh ngồi chờ hết ca thi mới báo về cho

Ban tổ chức Cuộc thi Violympic (Liên hệ: Tổng đài: 1900 636 111 nhánh số 1 hoặc

số 024 73 006 111).

c) Các lưu ý đối với học sinh

- Các học sinh dự thi vòng thi cấp quận cần hoàn thành hết vòng thi số 7 của các

môn thi trước 0h00 ngày 18/02/2023, nếu không hoàn thành điều kiện trên sẽ không

thể thi vòng thi cấp quận.

- Học sinh chỉ được mang bút chì, com-pa, thước kẻ, bút mực, bút bi, máy tính

cầm tay không có chức năng soạn thảo văn bản.

- Tất cả thí sinh không được phép sử dụng bất cứ công cụ tìm kiếm (bing,

google, …) cũng như công cụ, phần mềm dịch nào trong quá trình làm bài thi.

- Trong quá trình làm bài thi, nếu thí sinh cố ý rời khỏi màn hình bài thi để mở

sang các trang khác hoặc đăng nhập tài khoản trên hai máy tính khác nhau thì hệ

thống sẽ tự động khóa lại, thí sinh sẽ không thể thi tiếp.

4

- Sau khi hoàn thành bài thi học sinh cần kiểm tra các thông tin về ngày, tháng,

năm sinh, kết quả thi của mình và ký nhận vào biên bản kết quả.

* Lưu ý:

- Sau khi kết thúc thời hạn nhận Biên bản thi trên hệ thống, Ban tổ chức Cuộc

thi Violympic sẽ kiểm tra, rà soát các hoạt động trên tài khoản thi và đối chiếu với

Biên bản thi để đưa ra quyết định công nhận kết quả của thí sinh hay không. Phòng

GD&ĐT không can thiệp được.

- Quyết định về kết quả cuộc thi của Ban tổ chức Cuộc thi Violympic là quyết

định cuối cùng.

- Phòng GD&ĐT không giải quyết đơn, thư khiếu nại liên quan đến kết quả

Cuộc thi Violympic cấp quận.

II. LỊCH TỔ CHỨC CUỘC THI VIOLYMPIC

- Các trường tiến hành kiểm tra máy tính của Phòng Tin học, kết nối mạng internet

và báo cáo về Phòng GD&ĐT trước ngày 18/02/2023;

- Lịch thi chính thức cuộc thi IOE: ngày 22/02/2023 (lịch cụ thể các ca thi sẽ

thông báo sau).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các trường tham gia Cuộc thi Violympic

đúng quy chế thi.

- Tổ chức kiểm tra và lập biên bản hiện trạng hoạt động, kết nối internet, đảm

bảo yêu cầu tại mục 9. Lưu ý về kĩ thuật Công văn này của máy tính tại phòng Tin học

của nhà trường từ 13h45 ngày 20/02/2023. Nếu số lượng máy tính hoạt động không

đảm bảo theo số lượng thí sinh đăng ký dự thi và yêu cầu kĩ thuật của Cuộc thi

Violympic cấp quận, Phòng GD&ĐT sẽ yêu cầu nhà trường giảm số lượng thí sinh

dự thi phù hợp với hiện trạng số máy tính hoạt động tốt trong phòng Tin học của nhà

trường hoặc đình chỉ việc tổ chức Cuộc thi Violympic cấp quận tại nhà trường nếu số

máy tính không đáp ứng được yêu cầu tổ chức Cuộc thi Violympic.

- Tổ chức Cuộc thi Violympic đảm bảo khách quan, đúng quy định.

- Ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức; Quyết định thành lập Hội đồng

coi thi; Đoàn kiểm tra, giám sát Cuộc thi Violympic cấp quận năm học 2022-2023.

- Căn cứ vào kết quả thi do Ban tổ chức Cuộc thi Violympic cung cấp, Phòng

GD&ĐT sẽ ban hành quyết định công nhận và cấp giấy chứng nhận cho học sinh đạt

giải trong Cuộc thi Violympic cấp quận.

2. Các trường THCS, TH&THCS

- Triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Cuộc thi Violympic.

- Tổ chức quán triệt, triển khai cho học sinh tự luyện hoàn thành vòng 7 trước

ngày 18/02/2023 đảm bảo số lượng học sinh các khối lớp đủ điều kiện tham gia

Cuộc thi Violympic. Sau khi tham gia Cuộc thi Violympic cấp quận, tiếp tục phát

động để học sinh tham gia các vòng thi thành phố, vòng thi toàn quốc.

5

- Nộp danh sách 02 giáo viên làm nhiệm vụ coi thi, 01 giáo viên làm nhiệm vụ

giám sát Cuộc thi Violympic cấp quận về Phòng GD&ĐT trước ngày 18/02/2023 để

Phòng GD&ĐT ban hành quyết định kịp thời.

- Lập danh sách thí sinh dự thi Cuộc thi Violympic cấp quận (theo mẫu tại Phụ

lục kèm theo). Danh sách nộp về Phòng GD&ĐT gồm 01 bản in dấu đỏ và gửi bản

điện tử qua “Trao đổi công việc” đ/c Bằng, đ/c Tùng chậm nhất 09h00 ngày

20/02/2023. (Lưu ý: các trường nộp sau thời gian quy định được hiểu là không có học

sinh dự thi).

- Chuẩn bị phòng máy tính đảm bảo các máy tính đảm bảo yêu cầu tại mục 9. Lưu ý

về kĩ thuật của Công văn này và kết nối internet tốt; bố trí nguồn điện an toàn; vệ sinh

sạch sẽ, sắp xếp gọn gàng phòng máy để đảm bảo tốt việc tổ chức Cuộc thi

Violympic cấp quận tại trường.

- Phối hợp và tạo điều kiện cho giáo viên được Phòng GD&ĐT trưng dụng làm

nhiệm vụ coi thi, giám sát Cuộc thi Violympic cấp quận tại nhà trường.

 - Không cho các học sinh không liên quan vào khu vực phòng Tin học; không

tổ chức các hoạt động gây tiếng ồn làm ảnh hưởng đến Cuộc thi Violympic.

 - Hỗ trợ các việc phát sinh khác liên quan đến việc tổ chức Cuộc thi Violympic

(nếu có).

Yêu cầu các trường triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn này, trong quá

trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc các trường liên hệ về Phòng

GD&ĐT quận để được hướng dẫn và giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CV Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT.